کیونکہ وہ اپنی تاریخ کے نشیب و فراز
سے نا آشنا رہتے۔ فردوسی نے ایک حقیقت کو بیان کیا ہے جب یوں کہا ہے:

"عجم زندہ کردم بدین پارسی"

شاہانہ فردوسی کا کتیری ترجمہ فردوسی کتیرہ وہاب پرے حاجی نے چار جلدوں میں کیا ہے کتیری ترجمہ پر تبصرہ کرنے سے پہلے اُن کا تعارف کرنا لازمی ہے۔ آپ کے والد کا نام مقصود ہے تھا ۱۳ ماہ شعبان ۱۲۶۲ھ بمطابق ۱۸۴۶ء کو بمقام حاجن (سوناداری) کتیرہ پیدا ہوئے اور ۱۰ ماہ صفر ۱۲۶۵ھ بمطابق ۲۹ ماہ دسمبر ۱۹۱۴ء کو عزتِ رحمت ہو گئے۔

وہاب پسرے کے سال پیدائش ہی میں ۱۶ مئی ۱۹۲۶ء کو مہاراجہ گل ب سنگھ نے کتیرہ کو انگریزوں سے پچھتر لاکھ شاہی روپیوں کے عوض خرید لیا۔